cernit. Cui ille : Rom. plebis, fili, adhuc melius experieris versutiam. Cognosces enim in dolo eos venisse, et in dolo rediisse, sed Dei nos adjuvante clementia dicentis<sup>1</sup> : Comprehendam sapientes in astutia sua, prevenire eorum poterimus versusas insidias. Maturato igitur prætermittantur fortis et gnari de exercitu juvenes, qui Ecclesiam beati Petri Leoninumque occupent castrum. In praesidiis equites nostri ibi sunt, qui eos cognita voluntate nostra, statim admittent. Praeterea Octavianum cardinalem presbyterum, qui de nobilissimo Romanorum descendit sanguine, fidelissimum tuum eis adjungemus. Sieque captum est. Elguntur proxima nocte pene usque ad mille armatorum equitum lectissimi juvenes, summoque diluculo Leoninam intrantes Urbem, Ecclesiam beati Petri, vestibulum, et gradus occupaturos observant. Redunt ad castra nuntii, haec leta reportantes ». Ilucusque Otto<sup>2</sup>. In litteris ipsius Friderici ad eundem Oltonem de rebus a se gestis haec adjiciuntur : « Octaviano cardinale conduceente, maxima pars militie nostrae nocte per portam parvulam juxta S. Petrum intravit, et sic monasterium S. Petri præoccupavit ». Inde Otto catena de imperatoris coronatione summatis præstringit, que paulo latius in Actis ipsius Hadriani papæ ita narrantur :

16. Post coronationem Fredericus cum papa ab Urbe recessit, invalescentibus turbis. — « Post haec autem versus Urbem simul procedentes, pro eo quod ab eis populus Romanus discordabat (licet munitionem beati Petri in potestate sua Pontifex detineret) placuit tamen, ut in manu valida civitatem Leoninam rex infraret. Positis igitur exercitu castris, et deliberato festinanter consilio, atque dispositis quæ ad coronationem opus erant : eadem die ante horam tertiam rex ad gradus Sancti Petri armatorum maxima multitudine stipatus accessit : ibique depositis vestibus, quas gerebat, solemniori se habitu induit, et ad Ecclesiam beatæ Mariæ in Turri, in qua eum ante altare Pontifex exspectabat, prefectus est. Et manus imponens, consuetam professionem et plenariam securitatem (secundum quod in Ordine continetur) publice exhibuit ipsi Pontifici. Relicto ibidem rege Pontifex ad altare beati Petri concendit. Cujus vestigia rex cum processione subsequens ad altare per portas argenteas orationem intra Ecclesiam in Rota porphyretica super eundem regem dixit primus episcopus cardinalis, alias ex episcopis dixit aliam, tertiam vero tertius episcopus dixit, et unctionem ante Confessionem beati Petri nihilominus contulit.

17. « Missaque incepta, et Graduali post Epistolam decantato, rex ad Pontificem coronandus accessit, et præsentatis imperialibus signis, gladium, sceptrum, alque imperii coronam de manibus ejusdem papæ suscepit. Quo facto, statim tam

vehemens, et fortis Teutonicorum concitamentum in vocem laudis et laetitiae vox emissa concrepuit, ut terrible tonitruum de celo crederetur cedisse ». Tempus autem coronationis Friderici Otto Frisingensis ita consignat<sup>1</sup> : « Cum benedictione debita imperii coronam accepit anno regni sui quarto, mense Junio, XIV kalendas Julii, cunctis qui aderant aclamantibus, Deumque super tam glorioso facto glorificantibus ». Amplius his vero ipse Fridericus in Epistola ad Ottонem de rebus a se gestis haec habet de die : « Missa celebrata ad altare sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in honore S. Marie Virginis, quia sabbatum erat, benedictionem corona Romani imperii largiter caput nostrum effudit ». Haec ipse. Pergunt Acta : His igitur ante horam nonam in pace et tranquillitate peractis, populus Romanus, qui clausis portis apud castrum Crescentii residuebat armatus, ignorans que facta fuerunt, sine consilio et deliberatione majorum, ad civitatem Leoninam paulatim ascendit, et eorum qui remauerant in portico, spoliis violenter detractis, omnes quos reperit usque ad imperatoris castra persequendo fugavit.

18. « Invalescentibus autem clamoribus, eorumdemque resonante inopinato tumultu, Teutonicorum exercitus ad arma velociter convolavit : strictis mucronibus ab utraque parte acriter dimicatur. Quid plura? casi sunt multi et plurimi capti. Tandem populus ipse non sine multorum suorum jauctura intra portas ipsius castri seipsum recepit. Pontifex autem sicut benignissimus pastor ac pius pater super tanto excessu valde tristis eidem populo, tanquam suo gregi debita charitate compassus est. Cujus casum relevare desiderans, pro liberatione suorum omnium apud ejusdem imperatoris clementiam diutius laboravit, et affectuosas preces instanter facere non cessavit, donec universos Urbis captivos de manibus Teutonicorum eruptos in potestatem Urbis praefecti Petri restituit.

De cateno autem imperator simul ac Pontifex exentes, de finibus Urbis, per campistria juxta Tiberim processerunt ad vadum de Manliano, ibique fluvium ipsum cum exercitu transeuntes, intraverunt Sabinensem comitatum, et per Farfam et castrum Depoli transitum facientes, in vigilia B. Petri pervenerunt ad pontem Lucanum, in quo nimirum loco pro tam gloriose solemnitatis celebritate moram facere decreverunt. Et ut Ecclesia Dei et imperium decoro ampliori clarescerent, cum deliberatione statutum, ut ad laudem Dei et exultationem Christiani populi prædictus Romanus Pontifex et imperator ad missarum solemnia in illa die pariter coronati procederent. Dignum namque salis erat, ut illorum duorum principum Apostolorum solemnia, duo summi Urbis principes, cum laetitia et magno gaudio celebrarent eorum, qui suscepta a Domino potestate ligandi

<sup>1</sup> Cor. iii. — <sup>2</sup> Apud Ott. ante l. 1. de reb. gestis Frid. imp.

<sup>1</sup> Oi. in Frid. l. ii. c. 22.

alque solvendi, portas cœli claudunt et aperiunt quibus volunt.

*19. Tiburtini sese dudentes imperatori resquuntur.* — «Tunc vero Tiburtini tanquam perfidi et contumaces a dominio et jurisdictione B. Petri se subtrahere cupientes, postposita fidelitate, quam domino papæ Hadriano, atque ejus successoribus juraverant, ad presentiam ipsius imperatoris accedere presumpserunt, et clavibus civitatis ei assignatis, seipsos cum civitate Tiburtina juri et dominio ejus tradiderunt. Quod factum Pontifex cum tota Romana Ecclesia nimium graviter et omnino intolerabiliter ferens, super tanta injuria B. Petro absque aliqua rationabili cause illata cum eodem imperatore conquestus est, et ut civitatem ipsam, quæ ab antiquo jure beati Petri esse dignoscitur, sibi restitueret, ipsum tanquam proprium Romanæ Ecclesie advocationem attentius exoravit. Augustus autem habito cum principibus suis consilio, et cognita rei veritate, illico civitatem ipsam ipsi restituit, et per literas quæ inferius annotantur, eisdem Tiburtinis injunxit, quatenus eidem papæ, tanquam domino et patri suo fideliter obedient, et servire omnino studeant. Ita quidem, ne sicut Romanos, ita et Romanum adversus se Pontificem concitaret, in cuius manu esset principem Capue, ducem Apuliae, et ipsum denique juncto federe regem Siciliae commovere. Præceptio autem facta tunc Tiburtinis ita se habet :

« Fridericus Dei gratia, Romanorum imperator semper Augustus, universis civibus Tiburtinis, gratiam suam et bonam voluntatem etc.

« Universitatē vestram nosse volumus, quod ob B. Petri principis Apostolorum reverentiam, dilectissimo atque in Christo reverendissimo patri nostro Hadriano papæ civitatem dimisimus Tiburtinam, salvo tamen super omnia jure imperiali. Hujus rei gratia, omnes et singulos Tiburtinos a fidelitate, quam nuper nobis iurastis, absolvimus, atlentius vobis præcipiendo mandantes, quatenus eidem venerabili papæ fideliter assistatis, devote serviatis, alque sicut domino vestro devote obedire studeatis, scientes, sicut jam dictum est, a jumento fidelitatis quod nuper fecistis vos absolutos, salvo in omnibus jure imperiali etc. » Et quidem laude dignissima. Pergunt Acta :

*20. Felices progressus Friderici imp.* — « Alquoniam aestivus calor jam nimis exereverat, et maxima multitudo ipsius exercitus propter inlempierim insueti aeris, vel mortis periculum, vel exitialē infirmitatem incurritbat, communis voluntas, et instans petitio principum fuit, ut imperator ad propria (quod et factum est) sine dilatatione rediret ». Haec Acta. Otto autem conflictum inter Romanos et Germanos pluribus prosecutus est, et reliqua, quæ redenti imperatori contigerunt in via, cum ei dimicandum fuit adversus Spoletinos, ab eodem imperatore superatos, et adversus latrones fauces Alpium obsidentes, aliaque nonnulla que tu, si cupis, pro arbitrio

eudem Ottonem consulas, et de his etiam Epistolam ejusdem imperatoris. Incredibile dictu, quam prospera cuncta cesserint imperatori, quousque de Romana Ecclesia bene meritus est. Nam audi ipsum in Epistola ad Ottonem ista praedicantem cum agil de redditu suo : « Inde venimus Spoleto, et quia rebellis erat, et comitem Guindonem Guerram, et caeteros nuntios nostros in captivitate tenebant, assultum ad civitatem fecimus. Mirabile et inscrutabile judicium Dei. A tercia usque ad nonam munitissimam civitatem, quæ pñc centum turres habebat, vi cepimus, igne videlicet et gladio, et infinitis spoliis acceplis, pluribus igne consumptis, funditus eam destruximus. Inde eentes versus Anconam, Palæologum nobilissimum principem Græcorum, et Maroducum socium ejus, cum caeteris nuntiis Constantinopolitanis obvios habuimus. Qui ut in Apuliam iremus, et hostem utriusque imperii Willelmum potentia virtutis nostræ conferre vellemus, infinitam pecuniam nobis dare sponderunt. Quia vero militia nostra propter multos labores, et bella nimis attrita fuit : placuit magis principibus redire, quam in Apuliam descendere ». Sed ad res gestas Hadriani papæ revocetur oratio.

*21. Hadriano IV in Campaniam veniente, Willelmus Siciliæ rex resipiscit.* — Quænam autem fuerint anni huius Hadriani pape rerum gestarum reliqua, ex iisdem Actis sic accipe : « Eodem tempore, prædictus rex Siciliæ, postquam excommunicationis sententia percussus est, in contemptu cepit haberi a suis, et cum salubria fidelium suorum consilia de satisfactione præstunda contemneret, in sua elatione et fatuitate fere solus remansit. Quippe majores ejus, comites, ac barones in majoribus Apuliae civitatibus ubi a tanta eum perversitate revocare nullatenus potuerunt, eo relicto, nuntios suos ad dominum papam Hadrianum tanquam ad principalem dominum destinaverunt, rogantes, ut ad illas partes dignaretur accedere, et terram eam que beati Petri juris esse dignoscitur, et personas, ac eorum bona in manu et potestate sua reciperet. Tunc Pontifex super his habito cum fratribus consilio, congregata comitum et aliorum baronum nobilium tan de Urbe quam de Campania, et aliis circumiacentibus locis decora militia, circa festum S. Michaelis mensis Septembris, descendit ad S. Germanum, ubi recepta fidelitate et homagio a Roberlo principe Campano, et Andrea comite, altisque illarum partium nobilibus, premisit eos ante faciem suam, ut prepararent viam ei, et prava in directa facerent, et aspera in vias planas. Ipse vero post aliquot dies per castrum Mignani, et per Capuanam civitatem transitum faciens, usque ad Beneventum, Domino comite, processit, et omnes fere illarum partium barones, eorumque terras, et circumpositas civitates ad fidelitatem B. Petri et suam tanquam principalis dominus in eadem civitate recepit.

22. « Inter ea imperator Græcorum de lhesauro

pecuniam per quendam principem suum nomine Palaegolum misit Ancouam. Scripsit etiam eidem Pontifici rogans et petens ab eo, ut de civitatibus Apuliae, quæ sitæ sunt in maritimis, tres eidem imperatori eo tenore concederet, ut ipse ad expugnandum dictum regem, et de tota Sicilia expellendum sufficienes eidem Pontifici vires tam in pecunia, quam in militibus et aliis armorum præsidiis, indeſcicenter conferret. Pro iis ergo, quæ contra dictum regem quotidie tractabantur, Willelmus erroris sui pœnitentia duxit, ad matris sue sacrosanctæ Romanae Ecclesię, et domini et patris sui, ejusdem Romani Pontificis obedientiam redire cum omni humilitate disposuit. Quocirca electum Catanensis Ecclesię cum quibusdam de majoribus aule sua ad presentiam ipsius Pontificis accessum usque Safernum transmisit. Quibus plenariam potestatem dedit, ut gratiam et pacem domini pape ab eo humiliiter quererent, et satisfactionem plenariam, quæ continetur inferiori, cum firma securitate ipsi prestant.

23. « In primis petebat absoluī secundum Ecclesię morem; deinde homagium et fidelitatem eidem Pontifici facere promittebat, et quod omnes quoque terra sua Ecclesiæ cum plenaria libertate restitueret; tria castra pro illis dandis, Paludum videlicet, Montem-Fusculum, et Muronem cum pertinentiis suis, in propriam hæreditatem Ecclesiæ Romane daret. Romanum preterea, quæ tunc adversabatur Pontifici, suis armis et pecunia eidem domino pape subjugaret: post recuperatam domini papa et sacrosanctæ Romanae Ecclesie gratiam, tantum pecunia, quantum Græci obtulerant, largiſt̄ur. Auditis itaque Pontifex hujusmodi obligationibus, venerabilem virum Hubaldum presbyterum cardinalem tituli Sanctæ-Praxedis tunc Ostiensem episcopum dominus papa transmisit Salernum, quatenus a præfatis nuntiis inquireret, si ea quæ fuerant promissa, veritate certa inniterentur; et quod inveniret sibi referret. Factum ita est, et redeunte episcopo cardinali, omnia quæ promissa ex parte regis fuerant, inventa vera sunt, et ad complendum parata. Bonum igitur visum est eidem Pontifici, ut tam utilis concordia, et cum tam magno honore Ecclesiæ compositio deberet admitti. Sed quia major pars fratrum alta nimis et omnino incerta sentiens, consentire nullatenus voluit, disturbatum est totum quod oblatum fuerat, et penitus refutatum ». Repugnabant enim cardinalis illi qui addicti erant imperatori, et non nisi quod ipsi placere scirent, probandum putabant: in reliquis autem se adversarios objiciebant. Quod sœpe factum ab eis in maximum Romanae Ecclesiæ detrimentum.

24. At quamvis quæ ex Actis Hadriani papæ sunt recitata, vera omnino esse reperiantur, multa tamen in eis prætermissa esse noscuntur memoria digna. Visum est totius rei gestæ seriem petere a certo auctore hujus temporis accurate scripta, a Willelmo nimis Tyrio archiepiscopo, in quo

tamen aliqua sunt elucidatione digna; qui res gestas sic auspicatur ab ovo: « His diebus inter dominum papam Hadrianum (de quo prediximus) et regem Siciliæ dominum Willelmum, domini Rogerii bona memoria filium, graves ex causis quibusdam ortæ erant iniuricitæ, et in guerram noxiā res prodierat, ita ut sententiam excommunicationis dominus papa in eum jacularetur ». Et paulo post: « Interea rex Sicilie Beneventanam urbem, Ecclesie Romanae familiare domicilium, principibus suis mandat obsidere, et urgentissimis angustiis ejus precipit arcari habitatores. Quod verbum dominus papa moleste ferens supra modum, vicem ei æqua lance volens refundere, principes proprios contra eum nititur armare; nec in ea parte fraudatus est desiderio suo. Nam potentissimum regni sui comitem ejusdem regis amite filium, Robertum videlicet de Bassavilla, cum multis aliis viris nobilibus, quibus auxiliū consiliumque Romanae Ecclesie perpetuo non defuturum pollicebatur, contra eum insurge persusit. Exules quoque quos tam ipse quam pater ejus de regno ejiciens, bonis fecerat extores paternis, viros inclitos et armis potentes, dominum videlicet Robertum de Surrento; principem Campanum, comitem quoque Andream de Rupe Cannina, et alios multos exhortationibus suis provocaverat, ut in regnum redirent, et ad jure hæritario sibi debitas accederent possessiones, Romanam Ecclesiam eis in perpetuum non defuturam, in verbo Pontifici spondens eis firmissime. Utrumque nihilominus, imperatorem videlicet Romanorum et Constantinop. alterum ore ad os manifeste, quia adhuc erat in Italia alterum vero per litteras, sed occulite ad occupandum Siculum regnum sollicitat ».

25. *Controversia inter Hospitalarios et patriarcham Hierosolymitanum: unde hujus accessus et ad Pontificem Romanum.* — Post hæc autem, antequam cætera prosequeatur auctor, digreditur ad proficationem patriarchæ Hierosolymitani in Italiam, ad convenientem Hadrianum Pontificem, dum in his bellicis occupationibus occupatus delinqueretur. Causam autem ejus proficationis fuisse narrat controversiam inter ipsum et milites Hospitalarios ratione decimarum obortam, cuius causa fuit ipsi cum suis summus Pontifex conveniendus, eo quod (ut premisit) iudem Hospitalarii privilegio Pontificio exempti essent a juribus patriarchæ, et subjecti tantummodo Romano Pontifici, qui de ipsis et in ipsis jus diceret: « Postquam ergo », pergit Tyrius<sup>1</sup>, « sœpe ac sœpius tam dominus patriarcha, quam reliqui Ecclesiæ prælati apud eosdem fratres sui jura reposendo non proficiebant (ut præmissimus) ad Romani Pontificis hinc inde processum est auditorium. Assumens ergo dominus patriarcha sibi, licet longævus esset et fere centenarius, de Ecclesiæ prælati dominum Tyren-

<sup>1</sup> Tyr. I. xviii. c. 6, 7.

sem archiepiscopum, et de suffraganeis ejus dominum Fridericum Accensem episcopum, Almaricum Sidoniensem episcopum, dominumque Balduinum Cæsariensem episcopum, dominum Renerum Sebastenum episcopum, dominum Herbertum Tiberiadensem episcopum, vernalis temporis gratia respirante, cum primum mare flatibus exagitatum hybernis, spirante Favonio, cœpit se reddere placabilius, iter aggressi, auctore Domino, Hydruntum Apuliæ urbem maritimam prospero cursu attigerunt.

26. « Interea dum pontifices Orientis una cum domino patriarcha fines attigissent Apuliæ (ut præmisimus) Constantiopolitanus imperator verbum domini papæ prosecutus, immissis de principibus suis cum infinita pecunia, consentientibus eis illarum partium proceribus, regionem violenter invaserat, ita ut postquam dominus patriarcha cum suis ab Hydrunte usque Brundusium pervenisset, domini imperatoris familia urbem prædictam, tradentibus eam civibus, jam receperisset in suam, solo præsidio civitatis, in quo pauci erant, in fidilitate domini regis perseverante. Comes quoque Robertus, de quo superius fecimus mentionem, cum iis qui partes suas tam regis odio, quam ejus gratia sequebantur, Tarentum, Barum, egregias metropoles, et omnem maritimam regionem usque ad regni terminos violenter occupaverat. Prædicti vero magni et incliti viri, Robertus princeps Capuanus, et comes Andreas universam Campaniam, quæ vulgari appellatione dicitur Terra-Laboris, usque Salernum, et usque Neapolim, et usque S. Germanum sibi vendicaverant : eratque tota regio in tanto motu, ut nonquam securitas esset transire volentibus. Romanorum etiam imperator dominus Fridericus circa partes Anconitanas cum exercitibus suis moram faciens, tantam in legionibus, quas in Italiam introduxerat, eladem patiebatur, ut deficientibus majoribus et nobilioribus imperii principibus, vix decimus quisque supererset. Unde eos qui supererant, ad propria redire volentes, cohibere non valens, ipse quoque ad redditum licet invitus accingebatur. Multa enim supererant negotia, et maxime contra euendein Siculum regem, quæ ejus exigebant præsentiam ». Hoc ipsum erat tempus, quo Willelmus deprecabatur quam instantissime pacem, nec audiebatur, ut dictum est superius. Pressus enim tot tantisque undique hostibus iisdemque potentibus, respirandi sibi neque dabatur locus. Quia autem post haec scenta sint, suo loco sequenti anno dicentur.

27. Modo autem una cum Willelmo Tyrio prosequamur res gestas a patriarcha Hierosolymitano, cum pluribus episcopis ab Hierosolymis ad Hadriatum Pontificem properante<sup>1</sup> : « Dominus porro patriarcha », inquit Tyrinus, « cum suis consortibus itineris anxie deliberabat, qua via ad dominum papam in tanto tumultu posset accedere : undique

enim prælia, undique seditiones omuem videbantur aditum præclusisse. Ansuetinus quoque quidam regis Siciliæ cancellarius urbem obsedit Beneventanam, nuntiisque domini patriarchæ qui ad hoc missi fuerant, ut ei a predicto cancellario duatum implorarent, omnino negavit per partes illas transitum, quæ tamen via multo cæteris erat compendiosior. Tandemque habito quorundam prudentium consilio, viam maritimam sectus, cum omni comitatu suo Anconam pervenit : missis inde ex latere suo quibusdam episcopis, qui dominum imperatorem, Romanorum, jam, ut diximus, ad propria redeuentem, verbis ejus salutarent, et pro negotiis ejus ad dominum papam literis obtinuerunt imperiales. Quod et factum est, licet ipse imperator urbem Senogallias, et Pisaurum jam pertransisset pro redeundo sollicitus.

28. « At vero dominus patriarcha cum suo comitatu Romanam versus iter dirigenz, dominum papam a civitate Narniensi egressum, quasi fugientem proseguebatur. Tandem Romanam veniens, ibique per dies aliquot facta mora, cum ei nuntiatum esset, apud urbem Ferentinum dominum papam gressum fixisse, illuc incunctanter properat, ut de negotio pro quo venerat, experiri tentaret. Dicebant quidam (nempe papæ adversarii, a quorum ipse ore penderebat) dominum papam, ut eum tadio afficeret, et gravaret sumptibus, eum studio se declinare : nam muneribus infinitis corruptus, in partem Hospitaliariorum dicebatur se dedisse proclivem, qui jam ad eum multo ante prævenerant. Alii dicebant urbis Beneventane gratia, quæ obsidione claudebatur, ut diximus, eum tam maturato advenisse itinere. Illud tamen erat evidens, favorem suum et familiarium suorum Hospitalariis nimis indulsisse ; dominum vero patriarcham cum suis quasi adulterinos filios fastu quodam et indignatione a se repellere quasi indignos. Postquam igitur patriarcha ad predictam urbem pervenit, oblitus se de more Apostolicis aspectibus : ubi et male receptus et pejus habitus, invitatis ex plurima parte cardinalibus, certum de domini papæ mentis conceptu et habitatione (dubitacione) reportant argumentum. Ille tamen quorundam prudentum amicorum suorum fretus consilio, totum hoc dissimulans, sicut homo severus erat, dominum papam frequentabat, diebus festis assidens erat in consistorio, episcoporum suorum cœtu venerabiliter circumseptus : cui etiam advocationum turba, quoties opus erat, jugis assistebat, officium adimplere parata.

29. « Data igitur utriusque partibus audientia, cum jam per multis dies utrumque inutiliter esset decertatum : videns dominus patriarcha, et per quosdam familiares amicos suos intelligens, quod non proficeret, sumpta licentia, conditionem referens deteriorem, confusione induitus et reverentia, aggressus est ad propria redire. De tanta autem cardinalium turba viv reperti sunt duo vel tres, dominus videlicet Octavianus, dominus Joannes de

<sup>1</sup> Tyr. I. xviii. c. 7. 5.

S. Martino, qui ejusdem domini patriarchæ dum esset Tyensis archiepiscopus, archidiaconus fuerat, qui Christum sequentes, cijus ministrum in causa sua pie vellent favere. Alii omnes abeuntes post munera, secuti sunt vias Baliam filii Bosor ». En vides, lector, quam fuerit patriarcha deceptus, qui nefarios homines, factiosos, Pontifici adversarios praedicat sanctos, reliquos vero magni nominis cardinales ex vita sinceritate et litteris undique conspicuos ita infamia nota reliquerit scriptis inustos. Sed qui boni, qui vero mali fuerint, adeo suis ipsorum factis universo Christiano orbi declamatum est, ut illi non indigeant commendatione, istis inutilis sit prorsus omnis defensio. Pergit vero Tyrius<sup>1</sup>: « Domiuus vero papa, urgenteribus enim curis domesticis, transcursa Campania, Beneventum pervenit ». Quæ autem post hæc acciderint, suo loco dicturi sumus anno sequenti.

30. *Legatio Hadriani IV ad imperatorem Orientalem cum litteris ad archiepiscopum Thessalonicensem et hujus responsis circa unitatem Ecclesiærum.* — Hoc eodem primo sui Pontificatus anno, ipso ingressu in Pontificium thronum Hadrianus papa, quod suarum partium esse sciens, universalis Ecclesiæ populum in Catholicam coagmentare concordiam, pacem et unitatem in primis omnibus insinuare: ad Græcos sœpe scissura divisos, solide unitati compaginandos, legatos misit ad Constantinopolitanum imperatorem Emmanuelem, quibus inter alia pro eadem sanctienda firma concordia litteras dedit ad Basilium Achridenum Thessalonicensem archiepiscopum, bujus temporis in Orientali Ecclesia magni nominis virum. Has Dei beneficio hactenus conservatas, et in Orientalis juris Codice ceras, hic describendas putavimus; sic enim se habent, hoc in Codice inscripte titulo<sup>2</sup>:

« Hadrianus episcopus, servus servorum Dei, venerando fratri Thessalonicensium archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex quo per invidiam, hostem antiquum, Constantinopolitana sedes a sacrosancta Romana et Apostolica (quod sine lacrymarum inundatione vix famur) Ecclesia seipsam separavit, et hominis inimicus proprium malitia venenum effudit, et a matris obedientia liberi secesserunt, unitatisque locum binarius subiit; labore multum et studium, qui nos precesserunt beati Petri successores adhibuerunt, ut schisma de medio tolleretur, et unitati Ecclesiæ, qui se ab ea separarunt redderentur. Quamobrem et nos, qui hoc tempore Apostolicæ Sedis curam suscepimus, ut Deo placet, pro omnibus Ecclesiis, que sunt intra terrarum orbem constitutæ, quamvis beati Petri virtutibus par nihil habeamus, ministerio tamen fungi cogimur. Ad id credidimus attendendum, ne connumemur (quod absit) iis, quos per prophetam Dominus